Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Inácio Falcão

Requerimento Nº___________2023

 (DEPUTADO INÁCIO FALCÃO)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação

desta Casa ao Excelentíssimo Senhor(a) Prefeito (a) Constitucional do

Município de Sumé/PB, no sentido de que considere a viabilidade de

implementação de sistema de iluminação pública de LED na cidade de

Sumé-PB.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objetivo alertar os gestores públicos

municipais acerca da importância e dos benefícios da implementação de um

sistema de iluminação pública de LED nas suas cidades. Nos grandes centros

do mundo e até mesmo em algumas cidades brasileiras já é possível

encontrar espaços públicos equipados com essa nova tecnologia, garantindo

assim maior sustentabilidade, economia, melhoria na manutenção, segurança

e durabilidade. Seu ligamento instantâneo otimiza o funcionamento dessa

luminária, bem como seu fluxo luminoso, que é mais potente e amplificado,

alcançando um perímetro maior e permitindo que o máximo possível de

pontos sejam iluminados

Sala das Sessões, 05 de maio de 2023

 Inácio Falcão

Deputado Estadual

3.379